
DIREZIONE 

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 478 del 22/06/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati [ ]

OGGETTO:  ADESIONE  ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI DI DIGITAL TRANSFORMATION PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI – LOTTO 4 “SERVIZI DI GESTIONE DELLA TRANSIZIONE AL DIGITALE, LOTTO CENTRO”
CIG  PRIMARIO 8127321D72 - CIG DERIVATO: 9280423F51 - CUP:  B51B22001730001

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo
movimento

Importo

B.7.b “Altri acquisti di servizi” SPESA                   €  619.150,00



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R.  Toscana n.  604 dell’8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale la sottoscritta è  stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO il bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n. 417 dell’11/04/2022;

VISTO il  Piano  straordinario  di  potenziamento  dei  Centri  per  l’impiego  e  delle  politiche  attive  per  il
lavoro previsto dal D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con legge di conversione del 28 marzo 2019 n. 26 e
adottato con D. M. n. 74 del 28.6.2019, successivamente integrato e modificato dal D.M. n. 59 del 22.5.2020, 

VISTA  la Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1697 del  29/12/2020  che  approva  il  Piano  regionale  di
Potenziamento della Toscana adottato dall’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego con decreto n. 466 del
25/11/2020 in attuazione dei citati D.M. n.74/2019 e D.M. 59/2020;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 Agosto 2021 con cui vengono assegnate
le  risorse  per  l’attuazione  degli  interventi  del  PNRR e  ripartiti  i  traguardi  e  gli  obiettivi  tra  le  singole
amministrazioni titolari;

VISTA in particolare, la Missione M5 – Coesione e Inclusione - Componente 1 – Politiche del Lavoro -
Investimento 1.1  Potenziamento dei Centri per l’impiego (PES) del PNRR che rientra tra gli interventi  a
titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali che mira a rinnovare e rafforzare la rete nazionale
dei servizi per il lavoro, migliorare l’integrazione dei sistemi informativi regionali con il sistema nazionale,
aumentare  la  prossimità  ai  cittadini  anche  sfruttando  nuove  tecnologie,  favorire  l’aggiornamento  delle
competenze degli operatori e sviluppare contenuti e canali di comunicazioni dei servizi offerti con l’obiettivo
di consentire un’efficace erogazione di servizi per l’impiego;

DATO ATTO  che nella suddetta  Missione M5C1-1 -  Investimento 1.1 sono stati  ricompresi  parte  degli
interventi afferenti al Piano Straordinario di Potenziamento in qualità di “progetti in essere”, mutuandone
pertanto  le  condizionalità,  tra  cui  l’obbligo  di  assicurare  il  conseguimento  dei  target/milestone  e  degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR come definiti nell’allegato della decisione di esecuzione del Consiglio
del 13/07/2021;



CONSIDERATO che il suddetto intervento e la spesa ad esso connessa rientra nell'ambito di attuazione del
Piano straordinario di potenziamento dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego  e come tale concorre al
raggiungimento  dei  target  previsti  in  relazione   alla  citata   Missione  “  M5C1-  Investimento  1.1
“Potenziamento dei Centri per l’impiego (PES)” del PNRR

DATO ATTO che, a seguito di nuovi fabbisogni legati all'attuazione delle linee di indirizzo e degli obiettivi
stabiliti dalla Regione Toscana è  emersa l'esigenza di revisionare in ottica digitale i servizi verso i cittadini
attraverso  la  digitalizzazione  dei  processi  e  degli  strumenti  a  supporto  degli  operatori  dei  servizi  per
l’impiego; 

TENUTO CONTO che si rende necessario realizzare tutte le azioni al fine del perseguimento dei seguenti
obiettivi:

• Disegnare  la  transizione  dai  processi  correnti  ai  processi  digitali,  pianificarne  l’adozione,
determinando modalità  e deadline per la gestione del transitorio;

• Accompagnare l’adozione dei nuovi processi con particolare focus sui modelli di assessment e skill
gap analysis per il programma Garanzia Occupazione per i Lavoratori (GOL) e al Piano straordinario
di potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche del lavoro, ambito quest’ultimo collegato
all’implementazione delle attività  connesse al Reddito di Cittadinanza; 

• Svolgere  un  assessment  delle  competenze  e  definire  un  adeguato  piano  della  formazione  del
personale rispetto all’introduzione di nuovi strumenti e tecnologie;

• Disegnare la transizione dai processi per la Skills intelligence/ Analisi della domanda di lavoro a
supporto e in coordinamento con l’Osservatorio regionale del mercato del lavoro;

• Disegnare  la  transizione  dei  processi  per  la  digitalizzazione  dei  servizi  per  l’Individuazione,
Validazione e Certificazione delle competenze (IVC);

• Avviare un Upskilling digitale del personale ARTI attraverso training,  affiancamento individuale,
verifica dell’esito della formazione, individuazione delle azioni di  miglioramento,  monitoraggio e
valutazione della transizione al digitale, rilevazione della soddisfazione degli utenti della formazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la sottoscritta;

VISTA la L. 208/2015, art. 1 comma 512 “Beni e servizi informatici e di connettività”, in cui è  previsto che le
Amministrazioni  Pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  per  i  suddetti  beni  e  servizi,
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali;

CONSIDERATO che Consip, in qualità  di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando
di gara pubblicato sulla G.U.U.E. in data 20.12.2019 e sulla G.U.R.I. in data 27.12.2019, una procedura di gara
aperta, suddivisa in 9 lotti, per la stipula di un Accordo Quadro, ex art. 54 del d.lgs. 50/2016, avente ad
oggetto l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni;

OSSERVATO che tale strumento negoziale si pone nel più  ampio novero delle gare strategiche ICT avviate da
Consip, in collaborazione con Agid, a supporto dello sviluppo del Piano Triennale per l’informatica nella
Pubblica Amministrazione, al fine di porre a disposizione degli Enti pubblici un insieme di prestazioni con cui
definire ed erogare servizi più  semplici ed efficaci per i cittadini, le imprese e le altre Amministrazioni;

VISTO in particolare il Lotto 4 di tale procedura avente ad oggetto la Gestione della Transizione al Digitale,
lotto  Centro  che  prevede  l’erogazione  di  servizi  specialistici  per  la  trasformazione  digitale  della  PA,
acquistabili attraverso la predisposizione di un ordine diretto a sistema, ed in particolare i seguenti servizi:

• L4.S1 – Servizio di Progettazione della transizione digitale 



• L4.S2 – Servizio di Affiancamento alla transizione digitale

ESAMINATI i documenti che costituiscono parte integrante del suddetto Accordo Quadro e, in particolare, il
Capitolato Tecnico  Generale e il Capitolato Tecnico Speciale che esplicitano gli aspetti tecnico prestazionali
dei servizi;

VERIFICATO che:
a) in data 28/04/2022 sul portale Acquisti in Rete è  stato attivato il Lotto 4 del suddetto Accordo

Quadro;
b) il predetto Lotto 4 è  stato aggiudicato dalla centrale di committenza Consip SpA al Raggruppamento

Temporaneo di Impresa Intellera Consulting S.r.l. (mandataria), Almaviva – the Italian Innovation
Company S.p.A.,  (mandante),  Openknowledge  s.r.l.  (mandante),  Altaformazione  s.r.l.  (mandante),
Talent Garden Milano s.r.l. (mandante); 

RILEVATO che l’Accordo Quadro disciplina la procedura che le Amministrazioni Contraenti devono seguire
per la stipula dei Contratti esecutivi, prevedendo i seguenti passaggi:

• redazione e trasmissione, da parte dell’Amministrazione al Fornitore, tramite Piattaforma MePA, del
“Piano dei Fabbisogni”;

• redazione ed invio, da parte del Fornitore dell’Accordo Quadro all’Amministrazione, tramite PEC, del
Piano operativo, formulato sulla base del Piano dei Fabbisogni;

• valutazione e approvazione da parte dell’Amministrazione del Piano operativo;
• emissione  del  relativo  Ordine  di  Acquisto  (ODA)  sul  MePA  e  stipula  tra  le  parti  del  Contratto

Esecutivo sulla base dell’apposito schema allegato alla documentazione di gara;

RITENUTO  opportuno  avvalersi  del  summenzionato  Accordo  Quadro  secondo  i  propri  termini  e
condizioni;

CONSIDERATO che in considerazione dell’esigenza rilevata, questa Amministrazione ha provveduto a
redigere  il  Piano  dei  Fabbisogni,  che  si  allega  al  presente  atto, che  descrive  obiettivi  e  fabbisogni
dell’Amministrazione in relazione ai servizi: 

• L4.S1 – Servizio di Progettazione della transizione digitale
• L4.S2 – Servizio di Affiancamento alla transizione digitale

VISTA la richiesta preliminare di fornitura n. 6794465 del 05/05/2022 con il quale è  stato trasmesso, tramite
Piattaforma MePA, il “Piano dei Fabbisogni”, ai fini della predisposizione del relativo “Piano Operativo”; 

VISTO il discendente “Piano Operativo”, trasmesso a mezzo PEC (ns. Prot. 63371/A del27/05/2022) dalla
Mandataria del R.T.I. aggiudicatario del Lotto 4, Intellera Consulting S.r.l. , per un importo complessivo di €
2.122.500,00 oltre I.V.A.,  per una durata di 24 mesi;

DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è  stata inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2022/2023 dell’Agenzia; 

DATO ATTO che:
• non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  sia  necessario  adottare  specifiche  misure  di

sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze”  (DUVRI)  e  non  sussistono  di  conseguenza  costi  della
sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;

• è  stato  acquisito il  seguente  codice  CIG  Derivato  n.  9280423F51  e  il  codice  CUP  n.
B51B22001730001;



ATTESO che il contratto esecutivo, predisposto sulla base dell’apposito schema allegato alla documentazione
di gara, verrà  stipulato per effetto dell’emissione di un Ordine diretto di Acquisto (ODA) sulla Piattaforma di
Acquisti in Rete;

RITENUTO di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  d.lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’esecuzione del
presente affidamento (DEC), la Dott.ssa Sonia Calosi;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 2.122.500 al netto di IVA (22%)
e, pertanto, € 2.589.450,00 Iva compresa, sarà  imputato nelle seguenti annualità  del Bilancio di Previsione
per l’anno 2022 e del bilancio triennale 2022-2024, alla voce  B.7.b “Acquisti di servizi”  che presenta la
necessaria disponibilità , con le seguenti modalità :

• €  619.150,00 per il periodo agosto - dicembre 2022 sul bilancio 2022; 
• € 1.313.533,33 per il periodo gennaio-dicembre 2023 sul bilancio preventivo triennale 2022-2024,

annualità  2023; 
• € 656.766,67  per il  periodo gennaio – luglio 2024 sul bilancio preventivo triennale 2022-2024,

annualità  2024;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI APPROVARE il Piano Operativo presentato da Intellera Consulting S.r.l. (PEC ns. Prot. 63371/A
del27/05/2022), mandataria del R.T.I.  aggiudicatario del Lotto 4 -  Gestione della Transizione al
Digitale,  lotto  Centro dell’Accordo  quadro,  ex  art.  54  del  d.lgs.  50/2016,  avente  ad  oggetto
l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni;

2. DI PROCEDERE con la stipulazione del Contratto attuativo per l’affidamento dei servizi denominati
“Gestione della Transizione al Digitale, lotto Centro”  al Raggruppamento Temporaneo di Impresa
Intellera  Consulting  S.r.l.  (mandataria),  Almaviva  –  the  Italian  Innovation  Company  S.p.A.,
(mandante),  Openknowledge  s.r.l.  (mandante),  Altaformazione  s.r.l.  (mandante),  Talent  Garden
Milano s.r.l. (mandante) in adesione, mediante Ordine diretto ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs.
50/2016,  al  Lotto  4  dell’Accordo  Quadro  Consip  “Digital  Transformation  per  le  Pubbliche
Amministrazioni”, per un importo complessivo pari ad € 2.122.500,00, Iva esclusa, per la durata di 24
mesi, al fine di avvalersi dei seguenti servizi:

• L4.S1  –  Servizio  di  Progettazione  della  transizione  digitale,  per  un  importo  pari  ad  €
2.030.000,00 Iva esclusa;

• L4.S2  –  Servizio  di  Affiancamento  alla  transizione  digitale,  per  un  importo  pari  ad  €
92.500,00 Iva esclusa;



3. DI IMPUTARE la somma complessiva per complessivi € 2.122.500 al netto di IVA (22%) e, pertanto,
€ 2.589.450,00 Iva compresa, nelle seguenti annualità  del Bilancio di Previsione per l’anno 2022 e
del bilancio triennale 2022-2024, alla voce  B.7.b “Acquisti di servizi”  che presenta la necessaria
disponibilità , con le seguenti modalità :
• €  619.150,00 per il periodo agosto - dicembre 2022 sul bilancio 2022; 
• € 1.313.533,33  per il periodo gennaio-dicembre 2023 sul bilancio preventivo triennale 2022-

2024, annualità  2023; 
• €  656.766,67 per il periodo gennaio – luglio 2024 sul bilancio preventivo triennale 2022-2024,

annualità  2024;
4. DI DARE ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  31 del  d.lgs.

50/2016, è  la sottoscritta;
5. DI DARE ATTO che il CIG derivato per la presente procedura è  n.  9280423F51 e il codice CUP n.

B51B22001730001;
6. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale Direttore dell’esecuzione del contratto

attuativo (DEC), la Dott.ssa Sonia Calosi;
7. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

   La Direttrice
      Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


		2022-06-22T16:43:03+0200
	CANNONI SIMONETTA




